Proceedings of the Sam Miniato International Workshop, October 13-16, 2004, 

ed. Alberto Melloni and Massimo Faggioli (Münster-Hamberg-Berlin-Wien-

London: LIT, 2006) 21-40. Gratian thought that customary usage validated 

legislation, Gratian, D.4 d.a.c.3: ‘Leges instituuntur, cum promulgantur, 

firmantur, cum moribus utentium approbantur. Sicut enim moribus utentium in 

contrarium nonnullae leges hodie abrogatae sunt, ita moribus utentium ipsae 

leges confirmantur’. 
36 Ibid. Munich, SB 28178, fol. 20ra: ‘Arg. pro y. ad id quod scripsit supra de 

emend. Iustin. Cod. in fine .  .  . h.’ Accursius’ gloss follows directly after 

Hugolinus’.   
37 Vienna, ÖNB 2267, fol. 14va to Cod. 1.14.(17).8: ‘Hac lege argumentantur 

quidam longobardam legem non esse’. 
38 Johannes Bassianus (Azo?), Prohemium cum additionibus domini Accursii 

(Venice 1496, Hain 2233) fol. 1r: ‘Huius autem libri fuit auctor dominus 

Justinianus .  .  . Unde est argumentum ab opinione vel ab auctoritate, quia sic 

indicant plures sapientes .  .  . licet a quibusdam temere sibi blandientibus 

aliquando contrarium non solum dictum sed etiam scriptum fuerit quod scilicet 

a monacho vel ab alio scriptum fuerit, ut ait Irnerius quod apparet per suam 

notulam in Codex de emendatione Iustiniani Codicis circa finem positam, ut 

plenius circa litteram dici potest. Sed tamen quod Irnerius voluit dicere verum 

esse potest quo ad dicta, sed tamen auctoritas Iustiniano data fuit’.  On the 

question of attribution see Ennio Cortese, ‘Bassiano (Bosiano, Boxiano), 
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Justinian was the author of this book .  .  . It is proven by the opinion and 

by the authority of many learned men .  .  . although some jurists rashly 

claim the contrary — in their lectures and even in their writings — that a 

monk or someone else wrote the text as Irnerius appears to say in his gloss 

to the Cordi nobis . . . Nevertheless, what Irnerius wanted to argue can be 

true as far as the language, but undoubtedly Justinian gave the work its 

authority.  

Loschiavo has given these Irnerius’ two glosses on the 

Authenticum a close reading. He notes that the first gloss makes 

linguistic objections to the laws in the Authenticum and 

demonstrated his philological talent, which is the main evidence 

for his having been a teacher of logic before he turned to law. The 

second gloss concentrates on the relationship between the Codex 

and the Authenticum. There he noted that the ‘laws’ in the